
Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale - Determina n. 16 del 17/01/2022 

 

Comunità di montagna 
Canal del Ferro e Val Canale 

 

 

 
 
Determinazione n. 16 del 17/01/2022     

Ufficio cultura turismo e attività ricreative 
OGGETTO: INTERREG ITALIA – AUSTRIA CLLD (Bando progetto medi) Progetto TesTerra 
(Tesori della Terra). Affidamento diretto mediato, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 
76/2020 dell’allestimento della sezione museale dedicata alle miniere. Determinazione a contrarre, 
approvazione atti di gara ed approvazione esito manifestazione di interesse ed elenco delle ditte da 
invitare. CUP: J85F20000050005 - CIG: 9065983DD5 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTA la L.R. 29 novembre 2019 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni con la quale sono 
state istituite le Comunità di montagna, tra cui la Comunità di montagna Canal del Ferro e Val 
Canale di cui fanno parte i Comuni di Chiusaforte, Dogna, Malborghetto-Valbruna, Moggio 
Udinese, Pontebba, Resia, Resiutta e Tarvisio; 
RICHIAMATA la propria precedente delibera dell’Assemblea n. 1 del 28 ottobre 2020 con la 
quale è stato approvato lo Statuto della Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale; 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci dell’UTI Canal del Ferro Val Canale n. 31 
del 30.12.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023; 
VISTA la delibera del Comitato Esecutivo nr. 1 del 13-01-2022 di approvazione del PRO 
provvisorio 2022 con assegnazione delle risorse ai TPO; 
RICHIAMATO il decreto nr.6 del 21.09.2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal 
del Ferro e Val Canale di nomina a far data dal 01.10.2021 dei Titolari di P.O. anche nell’ambito 
delle funzioni esercitate dalla Comunità per conto dei Comuni;  
VISTA la propria determinazione n. 660 del 02-12-2021 con la quale si approvava l’avviso 
pubblico esplorativo per la manifestazione di interesse nonché il relativo modello di istanza per 
partecipare alla procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 
76/2020, previa confronto concorrenziale, per l’allestimento della sezione museale dedicata alle 
miniere presso il Palazzo Veneziano di Malborghetto-Valbruna per l’importo a base di gara di euro 
24.180,33 oltre all’IVA al 22%; 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii., in materia di Public 
Procurement;  
VISTO l’art. 40, 2° comma, del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale, dal 18.10.2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento di contratti 
pubblici, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;  
CONSIDERATO CHE: 
- da una verifica sugli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici disponibili, è risultato che 

non sono presenti convenzioni attive stipulate da CONSIP S.p.A., Società Concessionaria del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, attinenti i servizi in 
oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e ss.mm.ii.; 

- al fine di procedere con maggiore speditezza, considerati i tempi stretti e le scadenze 
improrogabili per l'affidamento di che trattasi nonché per garantire economicità ed efficienza a 
tutta la procedura, l'affidamento verrà realizzato con procedura negoziata mediante RdO, ai sensi 
dell'art. 1 co. 2 lett. a) del D. L. 73/2020 e s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa previa manifestazione di interesse pubblicata dal 02-12-2021 al 21-12-2021 prot. 
0007451 del 02-12-2021; 



Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale - Determina n. 16 del 17/01/2022 

VISTO il verbale del 23-12-2021 di selezione degli operatori economici che si intendono invitare a 
detta procedura di gara, allegato alla presente, che si ritiene di approvare; 
RITENUTO di svolgere la gara attraverso una piattaforma telematica di negoziazione, conforme 
alle prescrizioni di cui agli articoli 40 e 58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al d.lgs. 
82/2005, mediante la quale verranno gestite le fasi di gara, utilizzando il portale eAppaltiFVG; 
RITENUTO pertanto necessario approvare la seguente documentazione di gara all’interno 
dell’Rdo n. 3120_1, composta da: 
- Lettera d’invito e relativi allegati; 
VISTO l'elenco con l'indicazione degli operatori economici da invitare, che, ai sensi dell'art. 53 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, non viene pubblicato e rimane depositato presso l’Ufficio 
gare di questo Ente; 
DATO ATTO che il rapporto negoziale avrà per oggetto l'affidamento delle prestazioni di cui 
sopra e sarà stipulato nella forma della scrittura privata, previa acquisizione della documentazione 
di rito; 
ATTESO che il CIG assegnato alla procedura è: 9065983DD5 ed il CUP è J85F20000050005; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e Regolamento di Attuazione D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in 
vigore; 
VISTO il D.L. 76/2020 e s.m.i.; 
VISTI il D.Lgs 118/2011 e il D.Lgs 126/2014 e s.m.i. relativi alle disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e successive integrazioni e modificazioni; 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

DETERMINA 
1) di dare atto di quanto sopra; 
2) di approvare il verbale di data 23-12-2021 di selezione degli operatori economici che si 

intendono invitare a detta procedura di gara, allegato alla presente; 
3) di avviare la procedura ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e s.m.i., per la 

Richiesta d’Offerta con le modalità previste dalla piattaforma informatica “eAppaltiFVG” messa 
a disposizione dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per l'individuazione del soggetto a 
cui affidare l’allestimento della sezione museale dedicata alle miniere presso il Palazzo 
Veneziano di Malborghetto-Valbruna per un importo di euro 24.180,33, oltre all’IVA al 22%; 

4) di stabilire che l'affidamento avverrà mediante applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, co. 3, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

5) di dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è 9065983DD5 e il CUP è 
J85F20000050005; 

6) di approvare l'allegato elenco degli operatori economici da invitare che, ai sensi dell'art. 53, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 non viene pubblicato e rimane depositato presso questo ufficio 
e sarà reso noto solo a gara espletata; 

7) di approvare altresì i seguenti documenti di gara all’interno della Rdo n. 3120_1: 
- Lettera d’invito e relativi allegati; 

8) di dare atto che il sottoscritto è Responsabile dello svolgimento della procedura di gara fino alla 
proposta di aggiudicazione. 

ATTESTA 
Ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, 
per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 
L’istruttore: Geom. Mariangela Ottogalli 

Il Responsabile 
dell’Area Segreteria, Tecnica e Programmazione 

Dott. Gaetano Simonetti 



 Atto n. 16 del 17/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SIMONETTI GAETANO
CODICE FISCALE: SMNGTN66A12L195I
DATA FIRMA: 17/01/2022 09:48:18
IMPRONTA: 8E4D4DA949B18F9D0CDB28EF3D12BC8FF9349B94D4520F368A8B818CE2C2B03B
          F9349B94D4520F368A8B818CE2C2B03B6354C3218F9D9A9B2C6BA0FFCB4E3D53
          6354C3218F9D9A9B2C6BA0FFCB4E3D53405471EF8B1608C1DA25254EF92399A4
          405471EF8B1608C1DA25254EF92399A42B62B59E69421EEDDD6CFFD9A2BFD0EE


